
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.12 

 

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE ACCORDO PER L'UTILIZZO DELLA 

GRADUATORIA DEL CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER L'ASSUNZIONE A 

TEMPO INDETERMINATO DI N. 1 AGENTE DI POLIZIA LOCALE (CATEGORIA C 

DEL C.C.N.L. FUNZIONI LOCALI) INDETTO DAL COMUNE DI 

BRICHERASIO           

 

 

L’anno DUEMILAVENTITRE addì VENTI del mese di FEBBRAIO alle ore 17:30 nella solita sala 

delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BALLARI Simone - Sindaco  Sì 

2. MERLO Ilario - Vice Sindaco  Sì 

3. FALCO Fabrizio - Assessore  Sì 

4. LISTINO Federica - Assessore Sì 

5. TROMBOTTO Adriana - Assessore Sì 

  

  

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 

  Partecipa alla seduta,  il Segretario Comunale Sig. FERRARA dott.ssa Alessandra  

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

CONSIDERATO che il Comune di Bricherasio con determinazione del Responsabile 

dell’Area Polizia Municipale n. 28/377 del 12.08.2022 avente oggetto “Approvazione del 

bando di concorso pubblico per esami per la copertura di un posto di cat. C profilo 

professionale Agente di Polizia Locale a tempo indeterminato e con rapporto di lavoro a 

tempo pieno” ha indetto un concorso pubblico per la copertura di un posto di Agente di 

Polizia Locale cat. C, a tempo indeterminato e pieno;  

 

VISTA la determinazione del Responsabile dell’Area Polizia Municipale n. 45/582 del 

19.12.2022 avente oggetto “Selezione pubblica per l'assunzione di n. 1 Agente di Polizia 

Locale con contratto di lavoro a tempo pieno ed indeterminato categoria giuridica "C1" - 

approvazione dei verbali e della graduatoria finale - Nomina vincitore” con la quale è stata 

approvata la graduatoria finale composta da n. 10 (dieci) candidati idonei; 

 

RICHIAMATI: 

- l’art. 9 della legge 16/01/2003, n. 3 che prevede che le Amministrazioni dello Stato e 

gli Enti pubblici non economici possono ricoprire i posti disponibili, nei limiti della propria 

dotazione organica, utilizzando gli idonei delle graduatorie di pubblici concorsi approvate 

da altre Amministrazioni del medesimo comparto di contrattazione con le modalità indicate 

in uno specifico regolamento;  

- l’art. 3, comma 61 della legge 24/12/2003, n. 350 ai sensi del quale, nelle more 

dell’adozione del predetto regolamento, gli Enti possano utilizzare le graduatorie di 

pubblici concorsi in corso di validità approvate da altre Amministrazioni, previo accordo 

tra le stesse; 

- la circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 6351 del 13/03/2004 che 

ritiene possibile “utilizzare le graduatorie concorsuali ancora valide approvate da altre 

amministrazioni mediante appositi accordi stipulati in applicazione della normativa vigente 

in materia di accesso agli impieghi nelle Pubbliche Amministrazioni e nel rispetto dei 

principi di cui all’art. 97 della Costituzione.”; 

- l’art. 36, comma 2, del decreto legislativo 30/03/2001, n. 165, così come modificato 

dall’art. 4 del decreto legge n. 101 del 31/08/2013, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 12/05/2013, n. 125, e la successiva circolare del Dipartimento della Funzione 

Pubblica n. 5 del 21/11/2013, che impongono alle Amministrazioni, ai fini del contenimento 

della spesa pubblica, in mancanza di proprie graduatorie vigenti, per concorsi a tempo 

indeterminato, di attingere previo accordo, da graduatorie di altra pubblica 

amministrazione, anche per assunzioni a tempo determinato; 

- l’art. 17, comma 1-bis del D.L.n. 162/2019, c.d. “Decreto Milleproroghe” convertito 

in Legge n. 8/2020, che ha riconosciuto agli Enti Locali la possibilità di scorrere le 

graduatorie ancora valide per la copertura dei posti previsti nel PTFP di cui all’art. 6 del 

D.Lgs n. 165/2001, anche in deroga a quanto stabilito dall’art. 91, comma 4, del D.Lgs. n. 

268/2000, pertanto è ora consentito lo scorrimento di graduatorie vigenti anche per la 

copertura di posti istituiti o trasformati successivamente all’indizione del concorso, a questo 

punto sia da parte della stessa amministrazione che da parte di altri Enti; 

 

PRECISATO che la circolare succitata al punto 3.1 dispone che “Lo scorrimento delle 

graduatorie deve avvenire nel rispetto dell’ordine di posizione. In caso di utilizzo di 

graduatorie da parte di altre amministrazioni l’assunzione avviene previo consenso del 

vincitore o dell’idoneo e l’eventuale rinuncia dell’interessato non determina la decadenza 

dalla posizione in graduatoria per eventuali successivi utilizzi della stessa.”; 

 

RICHIAMATO l’art. 3, comma 5-septies, del decreto legge 24/06/2014, n. 90, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 11/08/2014, n. 114, come modificato dall’art. 14 

bis, del decreto legge 28/01/2019, n. 4 convertito, con modificazioni, dalla legge 

28/03/2019, n. 26, che stabilisce che “I vincitori dei concorsi banditi dalle regioni e dagli 

enti locali, anche se sprovvisti di articolazione territoriale, sono tenuti a permanere nella 



sede di prima destinazione per un periodo non inferiore a cinque anni. La presente 

disposizione costituisce norma non derogabile dai contratti collettivi."; 

 

RICORDATO che la legge 11.08.2014, n. 114 prevede che anche gli Enti Locali sono 

tenuti ad applicare i principi di cui all’art. 4, comma 3, del decreto legge n. 101/2013, 

secondo il quale l’avvio di nuove procedure concorsuali, ai sensi dell’art. 34, comma 3, del 

D.Lgs. n. 165/01 è subordinato alla verifica dell’esaurimento delle graduatorie di pubblici 

concorsi approvate anche da altre amministrazioni, previo accordo tra le stesse; 

 

VISTA la sentenza del T.A.R. Veneto 19.05.2011, n. 864, con la quale riconosce la 

possibilità di utilizzare la graduatoria concorsuale di un altro Ente anche in mancanza di 

“previo accordo” di cui all’art. 3, comma 61, della Legge 350/2003 e all’art. 9 della Legge 

3/2003 che prevedono e consentono “l’utilizzo di graduatorie in corso di validità di altre 

amministrazioni pubbliche previo accordo o nulla osta da ottenersi prima dell’utilizzo della 

graduatoria e purché la graduatoria riguardi concorsi banditi per la copertura di posti 

inerenti l’analoga categoria”; 

 

VISTA inoltre la delibera della Sezione Regionale della Corte dei Conti Umbria n. 

124/2013 la quale chiarisce che l’accordo tra le due amministrazioni può avvenire anche 

successivamente all’approvazione della graduatoria in quanto la lettera e lo scopo della 

norma non consentono interpretazioni restrittive tali da ancorare il “previo accordo” ad una 

data anteriore all’approvazione della graduatoria o, addirittura, alla indizione della 

procedura concorsuale; 

 

VISTE le richieste di disponibilità a concedere l’utilizzo della graduatoria in corso di 

validità del Comune di Bricherasio per n. 1 posto di Agente di Polizia Locale cat. C, 

posizione economica C1 a tempo pieno ed indeterminato avanzate dai Comuni di Mazzè 

(TO) in data 15.02.2023, prot. 1700, e di Villar Perosa (TO) in data 15.02.2023 prot. 1717; 

 

RAVVISATA, pertanto, l’opportunità di provvedere alla sottoscrizione di un accordo 

specifico tra gli Enti in questione e più in generale tra gli Enti che in futuro potrebbero 

avanzare analoga richiesta ai fini dell’utilizzo della graduatoria in oggetto;  

 

ESAMINATA la bozza di Accordo per l’utilizzo della graduatoria del concorso 

pubblico per esami per l’assunzione a tempo indeterminato e pieno di n. 1 unità di 

personale nel profilo di Agente di Polizia Locale - categoria C1, posizione economica C1, 

che, costituita da n. 9 articoli viene allegata alla presente deliberazione sotto la lettera A) 

per farne parte integrante e sostanziale; 

 

DATTO ATTO che la convenzione regolamenta all’art. 8 il contributo forfettario pari 

ad euro 500,00 per ogni candidato assunto che ciascun Ente richiedente è tenuto a versare 

al Comune di Bricherasio in caso di effettivo utilizzo della graduatoria stessa pari alla 

stipula del contratto individuale di lavoro con il candidato; 

 

  RITENUTA la stessa meritevole di approvazione; 

 

VISTI il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. e il D. Lgs. 30.03.2001 n. 165 e 

s.m.i.; 

 

DATO ATTO dei pareri favorevoli concernenti la regolarità tecnica e contabile, ove 

prevista in quanto comportante effetti sul bilancio dell’Ente, espressi ai sensi dell’art. 3 lett. 

b) comma 1 e 2 del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012 dai Responsabili 

interessati, o in caso di assenza del responsabile) dal Segretario comunale per quanto di 

propria competenza; 

 

CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di Legge, esito accertato e 

proclamato dal Presidente  



DELIBERA 

 

1. DI APPROVARE, per le motivazioni indicate in premessa, la bozza di Accordo per 

l’utilizzo della graduatoria del concorso pubblico per esami per l’assunzione a tempo 

indeterminato di n. 1 Agente di Polizia Locale (Categoria C del C.C.N.L. Funzioni Locali) 

indetto da parte del Comune di Bricherasio, che, costituita da n. 9 articoli viene allegata 

alla presente deliberazione sotto la lettera A) per farne parte integrante e sostanziale;  

 

2. DI DARE ATTO che la convenzione regolamenta all’art. 8 il contributo forfettario 

pari ad euro 500,00 per ogni candidato assunto che ciascun Ente richiedente è tenuto a 

versare al Comune di Bricherasio in caso di effettivo utilizzo della graduatoria stessa, pari 

alla stipula del contratto individuale di lavoro con il candidato. 

 

Successivamente, stante l’urgenza di sottoscrivere l’accordo in oggetto, con separata 

unanime votazione FAVOREVOLE 

 

DELIBERA 

 

Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del T.U. n. 

267/2000. 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

Firmato digitalmente 

F.to: BALLARI Simone 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 

F.to: FERRARA dott.ssa Alessandra 

___________________________________ 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì,   IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 


